
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 653                                      DATA 15/12/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 291                  DEL 15/12/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE E 

PULIZIA DEL CIMITERO COMUNALE - BIENNIO 2022/2023 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: ZF533F82F9             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE E PULIZIA 

DEL CIMITERO COMUNALE - BIENNIO 2022/2023 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: ZF533F82F9             

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di dicembre il  giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PREMESSO che è in scadenza il 31.12.2021 il Servizio di gestione e pulizia del Cimitero 

Comunale e che risulta pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento per il biennio 

2022- 2023; 

 

CONSIDERATO che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 18/10/2021 

si provvedeva ad approvare il Capitolato speciale d’appalto regolamentante l’affidamento dei 

lavori di manutenzione e pulizia del Cimitero comunale, per un importo di €uro 23.100,00, oltre 

IVA 22%, oltre €uro 2.000,00 per somministrazione fitofarmaci e sacchi (IVA compresa) e per 



un importo complessivo di euro 30.182,00; 

 

DATO ATTO che L’Amministrazione Comunale trattandosi di affidamento di lavori di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro intende procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, 

previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo cui: “Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo cui: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente 

codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le 

stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. 

Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito 

dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze 

sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

- Le Linee Guida n. 4 di attuazione al D.Lgs 50/2016 recanti le “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con propria delibera n. 1097/2016, e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-   con deliberazione di C.C. n. 39 del 30.11.2020 il Comune di Bricherasio ha aderito alla 

“Centrale Unica dell’Unione Montana del Pinerolese”; 

-   la centrale unica di committenza utilizza la piattaforma telematica “TRASPARE” e che tale 

piattaforma telematica può anche essere utilizzata da ciascun Ente aderente alla convenzione per 

le procedure telematiche per l’acquisto di beni, servizi e lavori di importo superiore a 5.000,00 

euro; 

Ritenuto di procedere espletando una procedura di gara di affidamento diretto previa 

consultazione di n. 3 preventivi attraverso l’utilizzo della suddetta piattaforma telematica 

TRASPARE; 

 

DATO ATTO che con ns. prot. n. 12.009 del 18/11/2021, tramite utilizzo della piattaforma 

TRASPARE, sono stati richiesti i preventivi alle seguenti ditte: 

- Ditta NOTA Valter                                                      di Bricherasio (TO); 

- Ditta F.lli VIRTUOSO srl                                                                 di Pinerolo (TO); 

- Ditta AGRIGARDEN srl                                                                     di Torino (TO); 



CONSIDERATO che all’apertura delle buste amministrative il 29/11/2021: 

- la ditta NOTA Valter di Bricherasio (TO), documentazione inoltrata il 26/11/2021 ore 14:41, è 

ammessa ma risulta carente di elementi formali della domanda, pertanto è stato avviato in data 

29/11/2021 il soccorso istruttorio per presentazione del modello DGUE adeguatamente 

compilato, con termine previsto il 06/12/2021 ore 08:00; 

- la ditta F.lli VIRTUOSO srl di Pinerolo (TO), documentazione inoltrata il 29/11/2021 ore 

10:52, è ammessa ma risulta carente di elementi formali della domanda, pertanto è stato avviato 

in data 29/11/2021 il soccorso istruttorio per presentazione del modello DGUE adeguatamente 

compilato, della visura CCIAA e del documento di identità del titolare, con termine previsto il 

06/12/2021 ore 08:00; 

- la ditta AGRIGARDEN srl di Torino, non ha presentato offerta, e pertanto la stessa non è stata 

ammessa; 

 

CONSIDERATO che all’apertura delle integrazioni previste dal soccorso istruttorio il 

06/12/2021: 

- la ditta NOTA Valter di Bricherasio (TO), documentazione inoltrata il 30/11/2021 ore 11:16, 

ha presentato le integrazioni richieste; 

- la ditta F.lli VIRTUOSO srl di Pinerolo (TO), non ha presentato le integrazioni richieste; 

 

Considerato che hanno presentato pertanto regolare offerta: 

- la Ditta NOTA Valter, con sede in Bricherasio, ha proposto il 25,00% di ribasso da applicare su 

ogni singolo articolo dell’Elenco Prezzi stabilito dal Prezziario della Regione Piemonte; 

 

Visto il ribasso del 25,00% offerto dalla Ditta NOTA Valter di Bricherasio (TO) per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto da applicare su ogni singolo articolo dell’Elenco Prezzi stabilito dal 

Prezziario della Regione Piemonte. 

 

VISTI: 

- la copia della polizza di R.C.T. della Ditta; 

- il POS depositato; 

 

RITENUTO detta previsione di spesa congrua e conveniente rispetto all’entità delle prestazioni 

di cui trattasi; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali dichiarati dalla Ditta; 

 

PRECISATO che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste 

dalle succitate Linee Guida n. 4; 

 

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii. e 

dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 15; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., all’affidamento dei lavori ed al contestuale 

impegno di spesa; 



DATO ATTO che: 

-   si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: ZF533F82F9; 

-   che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del DURC – n. 

prot. INAIL_29827881 con scadenza il 24/02/2022; 

-   che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VISTO pertanto l’art. 32 c.2 secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in base al quale 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare o atto 

equivalente, indicante: 

•    l’oggetto dell’affidamento sono i lavori di manutenzione e pulizia del Cimitero comunale – 

biennio 2022/2023; 

•    l’importo dei lavori: €. 30.182,00 ogni onere incluso; 

•    il fornitore è: NOTA Valter di Bricherasio; 

•    le ragioni della scelta del fornitore: la Ditta possiede esperienza professionale pluriennale 

relativamente all’oggetto di affidamento; 

 

DATO ATTO che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2022 

2023 

4210/10/20 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 14.091,00 2022 

2023 

 

2022 

2023 

4200/10/99 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 1.000,00 

ACQUISTO SACCHI E 

PRODOTTI 

FITOSANITARI 

2022 

2023 

 

dei bilanci previsionali in corso di predisposizione; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

DI AFFIDARE alla Ditta NOTA Valter, con sede in Bricherasio (TO) - (partita IVA 

06430370012) per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico per i lavori di manutenzione e 

pulizia del Cimitero comunale – biennio 2022/2023, con il con il 25% di ribasso da applicare 



sulle voci dell’elenco prezzi facente parte del Prezziario della Regione Piemonte; 

 

2. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione da parte 

della ditta aggiudicataria, di scrittura privata per l’affidamento dell’incarico; 

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 del Capitolato speciale d’appalto e dell’art. 

103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. l’operatore economico deve costituire 

garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, prima della firma della scrittura privata; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva, ogni onere incluso, relativa ai lavori di cui 

all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente 

modo: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2022 

2023 

4210/10/20 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 14.091,00 2022 

2023 

 

2022 

2023 

4200/10/99 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 1.000,00 

ACQUISTO SACCHI E 

PRODOTTI 

FITOSANITARI 

2022 

2023 

 

dei bilanci previsionali in corso di predisposizione; 

 

5. DI PRECISA CHE il R.U.P. di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il Geom 

Bruno Franco Romina 

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo ai presenti lavori è il 

seguente: ZF533F82F9; 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati 

soggetti: 

Denominazione del 

soggetto debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile 

IVA 

NOTA Valter NTOVTR71D04G674R 06430370012 € 23.100,00 
€ 5.082,00 

NOTA Valter NTOVTR71D04G674R 06430370012 € 1.639,34 
€ 360,66 

 

8. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle 

generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 



finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


